XXVIII. Ext. act. tom. ult. Conc. Diarior. 10. 13. m. Bibl. Vat.

Vit. S. Phil. 1.3. c. 13. n. 3.

Act. Conf. sig. pag. 417. Onuphrius Panvin. in vit. Pii V.

vel

vel pauca, vel nulla fuere. Hæc ex Panvino [1].

AB. Conf.
p. 417.

Proximo ab obitu Pii Quarti die Cardinales congregati sacramento rite nuncupato sponedere, se constitutas a Pio de Romani Pontificis electione leges sanctissime servaturos, ut testantur subjectis verbis acta consistorialia. Romæ apud Sanctum Petrum die Lunæ Decima Decembris Millesimo quingentesimo sexagesimo quinto, cum nocte præcedente decessisset felicis recordationis Pius Papa Quartus, facta fuit Congregatio, in qua fuit lecta bulla ejusdem Papæ Pii Quarti edita super electione Romani Pontificis, & ab omnibus juratum fuit illam servare. Integerrima religione præ omnibus fidem exolvit Carolus Borromæus Cardinalis, nam cum maxima authoritate polleret in deferendo, cui vellet, Pontificatu, ob ingentem Cardinalium numerum, qui a Pio Quarto avunculo creati fuerant, conculcata privatorum commodorum ratione, eum deligendum curavit, qui sanctitate cæteros præcelleret. Fuit is Michael Cardinalis Alexandrinus, cui electo nomen Pii Quinti impositum fuit. Electus quidem velut Timotheus alter, secundum præcedentes prophetias. Humana namque opinio haud quaquam adducebatur, ut crederet, Pauli Quarti alumnum, atque hominem severioris ingenii, quam ut illum ferre multorum infirmitas posse existimaretur, adnitente ipso Pii Quarti Nepote, ad Pontificium Thronum evehendum. Non latuit tamen

Tim. I.

amicum Dei Sanctum Philippum Nerium supernæ dispositionis consilium; cœlesti namque illustratus lumine, antequam accederet, manifeste prædixerat: ut enim scribit Hieronymus Bernabeus in vita ejusdem Sancti latine conscripta. *Paucis ante diebus, quam Pontifex renuntiaretur Pius hujus nominis Quintus; cum Dei servus ex ædibus charitatis pedem efferveret, elatis ad Cœlum oculis, hæstique spiritu, more suo innumescens, & prope extra se raptus dixit: Die Lunæ creandus est Pontifex.* Audivit inter cæteros Marcellus Ferrus, qui deinde cum eodem Philippo per Urbem ambulans rogat illum familiariter, ut quoniam Pontificis electionem proximam futuram dixisset, quis demum futurus esset Pontifex, sibi aperte significaret: cui statim Philippus, Tibi vero id tacere nolo. Pontifex erit Cardinalis Alexandrinus, idque sine dubio fiet die Lunæ, hora vespertina, atque ita plane accidit, quemadmodum vir sanctus prædixerat. Hanc ipsam electionem, paulo ante nonnullis aliis prænunciaverat. Quam multi quoque alii divinitus, ut fuerunt, admoniti præviderunt, varique signa e cælo edita præmostrant; ac Sanctus ipse Carolus Borromæus, ut sibi cœlitus ostenderetur is, quem Deus elegisset, Conclave ingressus, quotidianis sacrificiis, assiduisque precibus, opem a Deo in re tanta petebat, ac Divinæ tantum gloriæ, & communibus Ecclesiæ commodis inserviens rem omnium gravissimam castissime administra-

Hier. Bor.
l. 3. c. 6.
V. S. Phil.
ms.

Gab. in
vit. Pii V.
l. 1. c. 8.

NOTE [1] Adnotationes has nostras claudimus cum obitu Pii IV. pontificis maximi inter optimos juve accensendi, tum merito suo, cum sanctissimi nepotis ex sorore Caroli Borromæi, quem in omnibus semper adiutorem consultoremque habuit, eodemque authore indolem quam a natura gerebat in bonum apte propensam, ita explicuit, ut multa & magna ad rei Christianæ commodum moliri, atque perficere potuerit. Quamquam ingenio fuit mitissimo, ut ea demonstrant quæ ad componendam Italiam sub decessoribus pontificibus nunquam non turbatam agitatumque bellis, feliciter præstitit, & notat Tarcagnota sincerus eorum temporum historicus, severam tamen vindictam, cum æquitas exigebat, exercuit in viros potentes, ne ipsis quidem S. R. E. cardinalibus exceptis, cujus exemplum est supplicium de nepotibus Pauli IV. sumptum. Dignum etiam pontificem constantia exhibuit cum reformationis in concilio stabilitæ opus executioni mandare statim cepit, perfecissetque si vitam diutius prorogare contigisset. Immortale etiam ejus opus censendum est concilii Tridentini, quod intermissum bonus quisque lugebat, restauratio ac tandem absolutio. Id vero ut perficeretur multa ab optimo pontifice ardua subeunda erant; cum in primis, quod a superioribus pontificibus vix sperandum, de suo jure cesserit in gratiam patrum Tridentinorum, qui opus reformationis a se susceptum vix profecturam sperabant, nisi ab ipsa Romanæ curiæ reformatione inciperetur. Urbis splendorem multis constructis, multis ornatis ædificiis auxit, de quibus Oldoinus in additionibus ad Giaconium. Nepotes suos cæterosque sanguine conjunctos ita dilexit, ut in his efferendis ad summos honores omnia merito nihil gratiæ detulerit. Nam præter S. Carolum Borromæum, cui Romanam purpuram virtus ipsa viri postulabat, e consanguineis neminem alium ea dignitate ornasse comperio, præter Joannem Antonium Serbellonium amicum suum, quem alioqui virum eo honore dignissimum communis Scriptorum omnium consensus agnoscit. Reliquos intra fortunæ privatæ cancellos ita continuit, ut cum delectæ militum manus, quibus oblectis Melitenibus succurrit, præficere Camillum Medicem, suum ex fratre nepotem equitem Melitensem potuisset, Pompejo Columnæ maluit committere, datisque ad summum magistrum equitum Melitensem literis modeste conquestus est, eo nomine, quod nepotem illum suum ad se Romam miserit, quem periculoso illo tempore ad urbis Melitæ defensionem aptius retinuisset. Vide literas in codice diplomatico Melitenfi to. II. num. CLXXXVII. Reliqua eximii hujus Pontificis habes apud Giaconium. MANST

L. 1. vit.
S. Carol.
Bor.

stravit; nec vivo Pontifice de Successore secum a Principibus, amicisque viris quidquam agi unquam permisit, quod religione sacrarum legum impediri se diceret, neque illi mortuo, eos audire voluit, qui rationes, utilitatesque humanas sequi videbantur. Sicilicet Vir spiritualis, ea, quæ spiritus erant, probe sciens, demissos omnes, & abjectos animi sensus abiiciendos esse judicavit, nec coi-

tionibus, & anticipationibus certandum, nec plus gratiæ, quam Deo tribuendum, sed unam tantum Ecclesiæ utilitatem, ac communem omnium salutem ob oculos ponendam; quod cum egregie in Pio Quinto Pont. deligendo præstitisset, & Ecclesiæ Dei utilitati providit, & summam semper in oculis Pontificis gratiam invenit.

Naz. Or.
19.

BENEDICTO XIV.

PONT. MAX.

ABSOLUTUM OPUS

LEONARDUS VENTURINI

D. D. D.

ANNAIUM Ecclesiasticorum opus ab ipsis Ecclesiæ exorientis crepundiis ad usque annum 1565. ad insignem scilicet reformatæ per Concilium Tridentinum disciplinæ epocham perductum, sub auspiciis olim Clementis XII. cœptum, nunc tandem sub felici tuo, BENEDICTE XIV. Ecclesiastico Principatu optatum exitum, & complementum obtinuit. Quæ semper fuere Literatorum omnis ætatis vota, quod rei Ecclesiasticæ amantium desiderium erat unicum, ut Historia Ecclesiastica per annos deducta singulos ad normam sanioris criticæ exacta daretur, ad cumulum tandem expleta hac mea editio- ne, non vanus mihi, ut arbitror, assentator abblan- dior. Hujus in hunc modum absolutæ, atque perfectæ laus pleraque tua est, qui rebus omnibus exi- miis præstandis, promovendisque datus a Deo esse videris, Pontifex optime, atque sanctissime, non eo tantum nomine, quod te Ecclesiæ universæ rectore, prodit in lucem, sed eo etiam maxime, quod te sug- gerente, consilium, favorem, opemque præstante, ex

tot rerum aduersantium incurfu, annorumque quinde-
cim, & quod excurrit, viciffitudinibus feliciter euaſit,
& conſtans uſque ad ſuprema peruenit. Habes igitur,
me ſolvente, qua jamdudum obſtringebar fidem per-
ſolutam. Habes ſacri Principatus tui novum, inſi-
gne, perpetuum decus, & ornamentum, Hiftoriam
nempe Eccleſiaſticam expolitam, exornatam, adauſtam.
Optaſſent quidem Eruditi, ut nova fieret ſubſequentium
annorum uſque ad ætatem noſtram acceſſio; quod
ego vehementer poſtulabam, ut geſta Pontificatus tui
ex altiori loco in commodum Eccleſiæ univerſæ cla-
reſcerent. Quam apte tunc prima ultimis connexa
apparerent, cum præclara doctrinæ exempla, quibus
Leo, Gregorius, aliique qui Romano Solio veneratio-
nem admirationemque conciliarunt, in te, tot editis do-
ctrinæ Eccleſiaſticæ egregiis voluminibus renovata ſpe-
ctarentur; ardor ille nobilis reſtaurandæ in veterem
ſanctimoniam diſciplinæ, quo olim inter cæteros Gre-
gorius VII. flagrabat, in te revocatus agnoſceretur;
cum tandem ea morum caſtitas, quæ Sanctiſſimi ti-
tulum Romanis dudum Pontificibus promeruit, priſti-
num in te nitorem ſeruaſſe cerneretur. Verum tan-
tiſper expectandum eſſe tandem intellexi, quoaduſque
novus alter Baroniſ exurgeret, qui recentes Pontifi-
ces, veterum Pontificum imaginem referentes, iſdem
coloribus depingeret, quibus vetuſtos effigiavit. Moram
tamen, quanta quanta futura ſit, non eſt cur feramus
impatenter. Qui enim geſta BENEDICTI XIV. in An-
nalibus Eccleſiaſticis legere amat, habet illa in Leo-
nibus, in Gregoriis, cæterorumque inſignium Pontifi-
cum geſtis expreſſa. Hoc tanto bono modo fruitur Ec-
cleſia, te illam adminiſtrante, quo ut diutius fruatur
instantibus votis Deum optimum Maximum ſollicitare
non deſiſtimus. Communibus hiſce mea etiam privata
adjungo, qui maximis a te beneficiis donatus, impen-
ſoque favore proteſtus, felicitatem meam typorum-
que meorum in longa ſæcula ex te pendere totam
ſentio. Vale igitur, & diu valeas, decus Pontificum,
& gloria ſæculi, meum præſidium & fulcimentum.